Дело № 1-46/7/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 августа 2017 года                                                                    город Севастополь
Мировой судья судебного участка № 10 Гагаринского судебного района г. Севастополя Карнаухов А.М., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 7 Гагаринского судебного района г. Севастополя,
с участием государственного обвинителя Акчурина Р.Н.,

потерпевшего (обезличено).,

подсудимого Кузьменко Д.А.,
защитника адвоката Галькевич Е.Д.,
при секретаре Пасевин А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка уголовное дело в отношении:

КУЗЬМЕНКО Д.А., (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1  ст. 159 УК РФ,
у с т а н о в и л :
Кузьменко Д.А. обвиняется в том, что в середине октября 2016 года, более точная дата не установлена, (обезличено). передал Кузьменко Д.А. планшетный компьютер «BQ 1051G», во временное пользование, при этом не передавая Кузьменко Д.А. полномочия собственника имущества. 25.10.2016 года у Кузьменко Д.А. возник умысел на хищение мошенническим путем указанного планшетного компьютера «BQ 1051G», принадлежащего (обезличено). и находящегося у него во временном пользовании, распорядившись данным имуществом как своим собственным. Так, Кузьменко Д.А., реализовывая свой преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, целью завладения чужим имуществом, обращения его в свою собственность и незаконного обогащения таким способом, осознавая, что его действия носят противоправный характер, и желая наступления неблагоприятных для потерпевшего последствий в виде материального ущерба, 25.10.2016 года в промежутке между 17.00 и 19.00 часами, незаметно для (обезличено). и при отсутствии воли (обезличено)., злоупотребив доверием (обезличено)., а именно поддерживая уверенность (обезличено). в том, что он по-прежнему пользуется планшетным компьютером на законных основаниях, не получив право на распоряжение имуществом, не имея полномочий собственника имущества, используя свободный доступ к планшетному компьютеру «BQ 1051G», принадлежащему (обезличено). и переданному ему во временное пользование, находясь возле отделения № 981 000 Ломбард «Юг БФР», передал планшетный компьютер «BQ 1051G», принадлежащий (обезличено)., ФИО для сдачи его в залог в ломбардное отделение для получения займа. 25.10.2016 планшетный компьютер «BQ 1051G», принадлежащий (обезличено)., был сдан ФИО. в отделение № 981 000 Ломбард «Юг БФР» по договору займа-залога № 0204351. Получив за планшетный компьютер денежные средства в сумме 1300 рублей, Кузьменко Д.А. потратил их на собственные нужды. Таким образом, Кузьменко Д.А. похитил планшетный компьютер «BQ 1051G», стоимостью 7210 рублей, принадлежащий (обезличено)., мошенническим путем, а именно путем злоупотребления доверием потерпевшего, и причинил (обезличено). материальный ущерб на сумму 7210 рублей.

В судебном заседании потерпевшим (обезличено). заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, поскольку Кузьменко примирился с ним и загладил причиненный материальный вред в полном объеме, претензий к Кузьменко не имеет, к уголовной ответственности привлекать его не желает.
Заслушав мнение подсудимого, который выразил согласие на прекращение уголовного дела за примирением сторон, заявил, что последствия прекращения по данному основанию ему ясны, а также учитывая мнение защитника и государственного обвинителя, которые поддержали ходатайство потерпевшего, судья находит ходатайство подлежащими удовлетворению, поскольку преступление, в совершении которого обвиняется Кузьменко Д.А., относится к категории преступлений небольшой тяжести, подсудимый совершил его впервые, в судебном заседании установлено, что подсудимый примирился с потерпевшим, загладил причиненный вред в полном объеме, в связи с чем, судья считает возможным освобождение Кузьменко Д.А. от уголовной ответственности в связи с примирением с потерпевшими в соответствии со ст. 76 УК РФ.

Руководствуясь ст., ст. 254, 25 УПК РФ,
п о с т а н о в и л:

Уголовное дело в отношении КУЗЬМЕНКО Д. А., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 159 УК РФ, прекратить по основанию, предусмотренному ст.25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.
Меру принуждения в виде обязательства о явке Кузьменко Д.А. отменить.

Вещественное доказательство аккумулятор от планшетного компьютера – вернуть  потерпевшему (обезличено).

Постановление в течении десяти суток может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя в апелляционном порядке через мирового судью.

Мировой судья
    п/п
Копия верна

Мировой судья